



MINISTERIO DA CIDADANIA

FUNDACAO NACIONAL DE ARTES

PLATAFORMA +BRASIL

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

007623/2019

**OBJETO:**

Rosa dos Ventos 2019

**CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:**

Como ação de fomento, está em consonância com art. 2º da lei 12.343/2010 do Plano Nacional de Cultura (PNC), meta 24: 60% dos municípios de cada macrorregião do país com produção e circulação de espetáculos e atividades artísticas e culturais fomentadas com recursos públicos federais; E com a lei nº 8.313/1991, Programa Nacional de Apoio à Cultura (PRONAC), artigo 3º: II - fomento à produção cultural e artística.

**RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:**

A proposta constitui-se de atividades voltadas ao fomento do teatro produzido em Santa Catarina, alinhada a diretrizes de desenvolvimento cultural e sustentável, como o Plano Nacional de Cultura e os anseios da classe expostos na Minuta do Plano Estadual de Cultura de Santa Catarina.

**PÚBLICO ALVO:**

DIRETO: a) Artistas, grupos, coletivos, produtores, professores, estudantes, pesquisadores e demais profissionais ligadas ao teatro no Estado de Santa Catarina. b) Público em geral, perfil etário e socioeconômico variado, participantes das atividades no município de Lages/SC. INDIRETO: a) Pessoas e/ou instituições culturais, educacionais e sociais, beneficiadas pela distribuição de 2 edições do Jornal de Teatro Caixa de Ponto no Estado de Santa Catarina.

**PROBLEMA A SER RESOLVIDO:**

Dificuldade da realização de encontros presenciais do movimento de teatro catarinense para a identificação e discussão acerca das suas formas de produção que resultem em diretrizes para a atuação individual e coletiva, como: (a) modos de produção colaborativa; (b) ações em diálogo com órgãos públicos, (c) ações institucionais - campanhas, estímulos e outros.

**RESULTADOS ESPERADOS:**

1) Beneficiar cerca 60 pessoas que integram o ecossistema produtivo do teatro catarinense com geração de trabalho, renda e intercâmbio de linguagens e práticas artísticas; 2) Atender cerca de 600 pessoas de forma gratuita, participante das atividades programadas no município de Lages/SC. 4) Alcançar 3.000 pessoas e/ou instituições culturais, educacionais e sociais, beneficiadas pela distribuição gratuita de 02 edições do Jornal de Teatro Caixa de Ponto;

**1 - DADOS DO CONCEDENTE**

<b>CONCEDENTE:</b> 20412	<b>NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:</b> FUNDACAO NACIONAL DE ARTES	
<b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b> 215.813.408-93	<b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b> DANTE HENRIQUE MANTOVANI	
<b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b> Avenida Ademar de Barros, 199 - JD Tennis Clube, Paraguaçu Paulista - SP		<b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b> 19700-000

**2 - DADOS DO PROPONENTE**

<b>PROponente:</b> 04.844.827/0001-32					
<b>Razão Social do Proponente:</b> ASSOCIACAO CULTURAL MATAKITERANI					
<b>Endereço Jurídico do Proponente:</b> RUA JOAO JOSE GODINHO, 400					
<b>Cidade:</b> LAGES	<b>UF:</b> SC	<b>Código Município:</b> 8183	<b>CEP:</b> 88506080	<b>E.A.:</b> Entidade Privada sem fins lucrativos	<b>DDD/Telefone:</b> 4932237993
<b>Banco:</b> 001 - BANCO DO BRASIL SA	<b>Agência:</b> 5215-9	<b>Conta Corrente:</b> 155179			
<b>CPF do Responsável:</b> 024.627.749-12	<b>Nome do Responsável:</b> HEDIR KLAITON RIBEIRO ANTUNES				
<b>Endereço do Responsável:</b> OUTROS ANGELA MAURINA CAMASSOLA, 33 - NOVA PETROPOLIS				<b>CEP do Responsável:</b> 88505440	

**4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES**

<b>VALOR GLOBAL:</b>	R\$ 100.000,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DOS REPASSES:</b>	Ano	Valor
	2019	R\$ 100.000,00
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:</b>	R\$ 0,00	
<b>VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:</b>	R\$ 0,00	
<b>INÍCIO DE VIGÊNCIA:</b>	31/12/2019	
<b>FIM DE VIGÊNCIA:</b>	09/10/2020	
<b>VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:</b>	2020	

**5 - PLANO DE TRABALHO**

**Meta nº:** 1

<b>Especificação:</b> PRÉ-PRODUÇÃO			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b> R\$ 28.834,00	
<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 03/10/2020	<b>Valor Global:</b> R\$ 100.000,00	
<b>UF:</b> SC	<b>Município:</b> 8183 - LAGES	<b>CEP:</b> 88506-080	
<b>Endereço:</b> Rua João José Godinho, 420, Morro do Posto			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> 1.4 Coordenação de divulgação: 01 profissional para criação do planejamento de comunicação do projeto, acompanhamento dos demais serviços como (a) assessoria de imprensa, (b) site oficial do projeto, (c) comunicação institucional, (d) relações públicas com órgãos e instituições, (e) divulgação dos resultados e demais ações correlatas. Memória de Cálculo: 01 profissional x R\$ 2.500,00/mês x 01 mês = R\$ 2.500,00			
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 2.500,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/01/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> 1.1 Anúncio mídia social: publicação de anúncio nos canais de mídia social da organização, impulsionamento de publicações e posicionamento online. Memória de cálculo: 03 anúncios x R\$ 128,00 = 384,00			
<b>Quantidade:</b> 3.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 384,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> 1.2 Contador: 01 profissional da contabilidade com registro no CRC.Responsável pelo monitoramento fiscal e contábil do projeto e apoio à equipe de produção na elucidação de dúvidas relacionadas à contabilidade do projeto. Memória de cálculo: 01 contador x R\$ 550,00/mês x 01 mês = R\$ 550,00			
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 550,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> 1.3 Coordenação administrativo financeira: 01 profissional responsável pela (a) verificação de documentos, (b) autorização de despesas, (c) elaboração do relatório de atividades, (d) prestação de contas no portal do SICONV e outras ações correlatas. Memória de Cálculo: 01 profissional x R\$ 1.750,00/mês x 02 meses = R\$ 3.500,00			
<b>Quantidade:</b> 2.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 3.500,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 5			
<b>Especificação:</b> 1.5 Coordenação executiva: 01 profissional responsável por: (a) elaboração de editais e chamadas públicas, (b) criação de planejamento do projeto e respectivo acompanhamento, (c) gestão de produção logística e técnicas para as atividades do evento e outras ações correlatas. Memória de Cálculo: 01 profissional x R\$ 1.700,00/mês x 02 meses = R\$ 3.400,00			
<b>Quantidade:</b> 2.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 3.400,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 6			
<b>Especificação:</b> 1.6 Coordenação de produção: 02 profissionais responsáveis por: (a) gestão dos contratos, (b) criação de parcerias com movimento teatral no estado, (c) gestão dos serviços contratados, acompanhamento dos fluxos de trabalho, (d) definições sobre a grade de programação, (e) proposição de ações complementares e outras ações correlatas. Memória de Cálculo: 02 profissionais x R\$ 2.500,00/unidade x 01 mês = R\$ 5.000,00			
<b>Quantidade:</b> 2.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 2.500,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 7			
<b>Especificação:</b> 1.7 Coordenação local: 01 profissional responsável pela (a) mobilização da classe teatral da região, (b) articulação de parcerias de colaboração locais com foco na garantia de serviços de hospedagem e alimentação na modalidade solidária, (d) intermediação junto à mídia, órgãos públicos e instituições, (e) gestão de produção logística e técnicas para as			

<b>Quantidade:</b> 2.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 5.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 8			
<b>Especificação:</b> 1.8 Designer gráfico: Contratação de designer gráfico para elaboração da identidade visual do projeto e peças gráficas para mídia online e offline. Memória de Cálculo: 01 designer x R\$ 1.500,00/mês x 1 mês = R\$ 1.500,00			
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 1.500,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 9			
<b>Especificação:</b> 1.9 Editoração e revisão: 02 profissionais especializados para a editoração do jornal, diagramação do Jornal para as duas edições previstas neste projeto (nº 9 e 10). Memória de Cálculo: 02 profissionais x R\$ 4.750,00/mês x 1 mês = R\$ 9.500,00			
<b>Quantidade:</b> 2.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 9.500,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020

**Meta nº:** 2

<b>Especificação:</b> PRODUÇÃO			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b> R\$ 67.616,00	
<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 03/10/2020	<b>Valor Global:</b> R\$ 100.000,00	
<b>UF:</b> SC	<b>Município:</b> 8183 - LAGES	<b>CEP:</b> 88506-080	
<b>Endereço:</b> Rua João José Godinho, 420, Morro do Posto			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> 2.10 Curadoria: profissional com notório saber para curadoria/seleção das propostas artísticas. Memória de Cálculo: 01 curador x R\$ 3.000,00/cachê = R\$ 3.000,00			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 3.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> 2.11 Designer gráfico: Contratação de designer gráfico para elaboração da identidade visual do projeto e peças gráficas para mídia online e offline. Memória de Cálculo: 01 designer x R\$ 1.500,00/mês x 1 mês = R\$ 1.500,00			
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 1.500,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> 2.12 Fotografia: 01 fotografo profissional para o registro em foto das ações do projeto durante os 3 dias de realização. Memória de cálculo: 01 fotografo x R\$ 600,00/dia x 03 dias - R\$ 1.800,00			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIA	<b>Valor:</b> R\$ 1.800,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> 2.13 Impressão jornal caixa de ponto: 01 Gráfica especializada para a impressão de 1.500 exemplares por edição (nº 9 e 10). Memória de cálculo: 3.000 unidades x R\$ 3,50/unidade = R\$ 10.500,00			
<b>Quantidade:</b> 3000.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 10.500,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 5			
<b>Especificação:</b> 2.14 Impressão material de divulgação: 02 banners, tamanho 1m², impressão em lona, 4x0 cores, acabamento colado. Memória de cálculo: 02 unidades x R\$ 150,00/unidade x = R\$ 300,00			
<b>Quantidade:</b> 2.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 300,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 6			
<b>Especificação:</b> 2.15 Impressão material de divulgação: 01 folder, tamanho até A4, impressão em frente e verso, 4x0 cores, papel couche 150g acabamento dobrado. Memória de cálculo: 1200 unidades x R\$ 1,00/unidade x = R\$ 1.200,00			
<b>Quantidade:</b> 1200.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 1.200,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020

<b>Etapa/Fase nº:</b> 7			
<b>Especificação:</b> 2.16 Interpretação em libras: 01 profissional para tradução em libras das atividades do evento nos 03 dias de realização. Memória de Cálculo: 01 profissional x R\$ 270,00/dia = R\$ 810,00			
<b>Quantidade:</b> 3.0 DIA	<b>Valor:</b> R\$ 810,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 8			
<b>Especificação:</b> 2.17 Mediação rodas de conversa: Contratação de 01 mediador responsável por acompanhar 03 rodas de conversa, criando relatorias e compartilhando os resultados. Despesas de transporte, estadia e alimentação inclusos. Memória de Cálculo: 01 mediador x R\$ 2.500,00/cachê = R\$ 2.500,00			
<b>Quantidade:</b> 1.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 2.500,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 9			
<b>Especificação:</b> 2.1 Anúncio mídia social: publicação de anúncio nos canais de mídia social da organização, impulsionamento de publicações e posicionamento online. Memória de cálculo: 02 anúncios x R\$ 128,00 = R\$ 256,00			
<b>Quantidade:</b> 2.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 256,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 10			
<b>Especificação:</b> 2.2 Assistência de produção local: 03 profissionais para assistência das demandas administrativas do coordenador de produção, (b) comunicação com artistas e grupos selecionados para ajustes logísticos e técnicos, (c) criação de documentos complementares e outras demandas relacionadas. Memória de cálculo: 03 assistentes x R\$ 1.000,00/unidade x 01 mês = R\$ 3.000,00			
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 3.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 11			
<b>Especificação:</b> 2.3 Cachês: contratação dos grupos artísticos selecionados. Cada grupo apresentará proposta composta por (a) uma apresentação teatral, (b) uma oficina de formação - para ações de intercâmbio artístico e (c) uma roda de conversa. Despesas de transporte, estadia e alimentação inclusos. Memória de Cálculo: 03 grupos x R\$ 10.000,00/unidade = R\$ 30.000,00			
<b>Quantidade:</b> 3.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 30.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 12			
<b>Especificação:</b> 2.4 Contador: 01 profissional da contabilidade com registro no CRC. Responsável pelo monitoramento fiscal e contábil do projeto e apoio à equipe de produção na elucidação de dúvidas relacionadas à contabilidade do projeto. Memória de cálculo: 01 contador x R\$ 550,00/mês x 01 mês = R\$ 550,00			
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 550,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 13			
<b>Especificação:</b> 2.5 Coordenação administrativo financeira: responsável pela (a) verificação de documentos, (b) autorização de despesas, (c) elaboração do relatório de atividades, (d) prestação de contas no portal do SICONV e outras ações correlatas. Memória de Cálculo: 01 coordenador x R\$ 1.750,00/mês x 01 mês = R\$ 1.750,00			
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 1.750,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 14			
<b>Especificação:</b> 2.6 Coordenação de divulgação: 01 profissional para criação do planejamento de comunicação do projeto, acompanhamento dos demais serviços como (a) assessoria de imprensa, (b) site oficial do projeto, (c) comunicação institucional, (d) relações públicas com órgãos e instituições, (e) divulgação dos resultados e demais ações correlatas. Memória de Cálculo: 01 profissional x R\$ 2.500,00/mês x 01 mês = R\$ 2.500,00			
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 2.500,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020

<b>Etapa/Fase nº:</b> 15			
<b>Especificação:</b> 2.7 Coordenação executiva: 01 profissional responsável por: (a) elaboração de editais e chamadas públicas, (b) criação de planejamento do projeto e respectivo acompanhamento, (c) gestão de produção logística e técnicas para as atividades do evento e outras ações correlatas. Memória de Cálculo: 01 profissional x R\$ 1.700,00/mês x 01 mês = R\$ 1.700,00			
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 1.700,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 16			
<b>Especificação:</b> 2.8 Coordenação de produção: 02 profissionais responsáveis por: (a) gestão dos contratos, (b) criação de parcerias com movimento teatral no estado, (c) gestão dos serviços contratados, acompanhamento dos fluxos de trabalho, (d) definições sobre a grade de programação, (e) proposição de ações complementares e outras ações correlatas. Memória de Cálculo: 02 profissionais x R\$ 2.500,00/unidade x 01 mês = R\$ 5.000,00			
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 5.000,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 17			
<b>Especificação:</b> 2.9 Coordenação local: 01 profissional responsável pela (a) mobilização da classe teatral da região, (b) articulação de parcerias de colaboração locais com foco na garantia de serviços de hospedagem e alimentação na modalidade solidária, (d) intermediação junto à mídia, órgãos públicos e instituições, (e) gestão de produção logística e técnicas para as atividades do evento e outras ações. Memória de Cálculo: 01 profissional x R\$ 1.250,00/mês x 1 mês = R\$ 1.250,00			
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 1.250,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Meta nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> PÓS-PRODUÇÃO			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b> R\$ 3.550,00	
<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 03/10/2020	<b>Valor Global:</b> R\$ 100.000,00	
<b>UF:</b> SC	<b>Município:</b> 8183 - LAGES	<b>CEP:</b> 88506-080	
<b>Endereço:</b> Rua João José Godinho, 420, Morro do Posto			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> 3.1 Contador: 01 profissional da contabilidade com registro no CRC. Responsável pelo monitoramento fiscal e contábil do projeto e apoio à equipe de produção na elucidação de dúvidas relacionadas à contabilidade do projeto. Memória de cálculo: 01 contador x R\$ 550,00/mês x 01 mês = R\$ 550,00			
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 550,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> 3.2 Coordenação administrativo financeira: responsável pela (a) verificação de documentos, (b) autorização de despesas, (c) elaboração do relatório de atividades, (d) prestação de contas no portal do SICONV e outras ações correlatas. Memória de Cálculo: 01 profissional x R\$ 1.750,00/mês x 01 mês = R\$ 1.750,00			
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 1.750,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> 3.3 Coordenação local: 01 profissional responsável pela (a) mobilização da classe teatral da região, (b) articulação de parcerias de colaboração locais com foco na garantia de serviços de hospedagem e alimentação na modalidade solidária, (d) intermediação junto à mídia, órgãos públicos e instituições, (e) gestão de produção logística e técnicas para as atividades do evento e outras ações. Memória de Cálculo: 01 profissional x R\$ 1.250,00/mês x 1 mês = R\$ 1.250,00			
<b>Quantidade:</b> 1.0 MÊS	<b>Valor:</b> R\$ 1.250,00	<b>Início Previsto:</b> 01/01/2020	<b>Término Previsto:</b> 01/10/2020

**6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES**

<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Janeiro		<b>ANO:</b> 2020
<b>META Nº: 1</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 28.834,00
DESCRIÇÃO: PRÉ-PRODUÇÃO		
<b>META Nº: 2</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 67.616,00
DESCRIÇÃO: PRODUÇÃO		
<b>META Nº: 3</b>	<b>VALOR DA META:</b>	R\$ 3.550,00
DESCRIÇÃO: PÓS-PRODUÇÃO		
<b>VALOR DO REPASSE:</b>	R\$ 100.000,00	<b>PARCELA Nº:</b> 1

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
ASSOCIACAO CULTURAL MATAKITERANI**



## 8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.17 Mediação rodas de conversa: Contratação de 01 mediador responsável por acompanhar 03 rodas de conversa, criando relatorias e compartilhando os resultados. Memória de Cálculo: 01 mediador x R\$ 2.500,00/cachê = R\$ 2.500,00				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua João José Godinho, 420				
<b>CEP:</b> 88506-080	<b>UF:</b> SC	<b>MUNICÍPIO:</b> 8183 - LAGES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.500,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 2.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.16 Interpretação em libras: 01 profissional para tradução em libras das atividades do evento nos 03 dias de realização. Memória de Cálculo: 01 profissional x R\$ 270,00/dia = R\$ 810,00				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua João José Godinho, 420				
<b>CEP:</b> 88506-080	<b>UF:</b> SC	<b>MUNICÍPIO:</b> 8183 - LAGES		
<b>UNIDADE:</b> DIA	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 270,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 810,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.15 Impressão material de divulgação: 01 folder, tamanho até A4, impressão em frente e verso, 4x0 cores, papel couche 150g acabamento dobrado. Memória de cálculo: 1200 unidades x R\$ 1,00/unidade x = R\$ 1.200,00				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua João José Godinho, 420				
<b>CEP:</b> 88506-080	<b>UF:</b> SC	<b>MUNICÍPIO:</b> 8183 - LAGES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1200,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.200,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.14 Impressão material de divulgação: 02 banners, tamanho 1m <sup>2</sup> , impressão em lona, 4x0 cores, acabamento colado. Memória de cálculo: 02 unidades x R\$ 150,00/unidade x = R\$ 300,00				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua João José Godinho, 420				
<b>CEP:</b> 88506-080	<b>UF:</b> SC	<b>MUNICÍPIO:</b> 8183 - LAGES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 150,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 300,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.13 Impressão jornal caixa de ponto: 01 Gráfica especializada para a impressão de 1.500 exemplares por edição (nº 9 e 10). Memória de cálculo: 3.000 unidade x R\$ 3,50/unidade x = R\$ 10.500,00				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua João José Godinho, 420				
<b>CEP:</b> 88506-080	<b>UF:</b> SC	<b>MUNICÍPIO:</b> 8183 - LAGES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 3000,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 3,50	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 10.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.12 Fotografia: 01 fotografo profissional para o registro em foto das ações do projeto durante os 3 dias de realização. Memória de cálculo: 01 fotografo x R\$ 600,00/dia - R\$ 1.800,00				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua João José Godinho, 420				
<b>CEP:</b> 88506-080	<b>UF:</b> SC	<b>MUNICÍPIO:</b> 8183 - LAGES		
<b>UNIDADE:</b> DIA	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 600,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.800,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.10 Curadoria: profissional com notório saber para curadoria/seleção das propostas artísticas. Memória de Cálculo: 01 curador x R\$ 3.000,00/cachê = R\$ 3.000,00				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua João José Godinho, 420				
<b>CEP:</b> 88506-080	<b>UF:</b> SC	<b>MUNICÍPIO:</b> 8183 - LAGES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 3.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.3 Cachês: contratação dos grupos artísticos selecionados. Cada grupo apresentará proposta composta por (a) uma apresentação teatral, (b) uma oficina de formação - para ações de intercâmbio artístico e (c) uma roda de conversa. Despesas de transporte, estadia e alimentação inclusos. Memória de Cálculo: 03 grupos x R\$ 10.000,00/unidade = R\$ 30.000,00				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua João José Godinho, 420				
<b>CEP:</b> 88506-080	<b>UF:</b> SC	<b>MUNICÍPIO:</b> 8183 - LAGES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 10.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 30.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 2.2 Assistência de produção local: 03 profissionais para assistência das demandas administrativas do coordenador de produção, (b) comunicação com artistas e grupos selecionados para ajustes logísticos e técnicos, (c) criação de documentos complementares e outras demandas relacionadas. Memória de cálculo: 03 assistentes x R\$ 1.000,00/unidade x 01 mês = R\$ 3.000,00				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua João José Godinho, 420				
<b>CEP:</b> 88506-080	<b>UF:</b> SC	<b>MUNICÍPIO:</b> 8183 - LAGES		
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 3.000,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.9 Editoração: 02 profissionais especializados para a editoração, diagramação e revisão do Jornal Caixa de Ponto para as duas edições previstas neste projeto (nº 9 e 10). Memória de Cálculo: 02 profissionais x R\$ 4.750,00/mês x 1 mês = R\$ 9.500,00				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua João José Godinho, 420				
<b>CEP:</b> 88506-080	<b>UF:</b> SC	<b>MUNICÍPIO:</b> 8183 - LAGES		
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 9.500,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 9.500,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.8; 2.11 - Designer gráfico: Contratação de designer gráfico para elaboração da identidade visual do projeto e peças gráficas para mídia online e offline. Memória de Cálculo: 01 designer x R\$ 1.500,00/mês x 2 meses = R\$ 3.000,00				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua João José Godinho, 420				
<b>CEP:</b> 88506-080	<b>UF:</b> SC	<b>MUNICÍPIO:</b> 8183 - LAGES		
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.500,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 3.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.7; 2.9; 3.3 - Coordenação local: 01 profissional responsável pela (a) mobilização da classe teatral da região, (b) articulação de parcerias de colaboração locais com foco na garantia de serviços de hospedagem e alimentação na modalidade solidária, (d) intermediação junto à mídia, órgãos públicos e instituições, (e) gestão de produção logística e técnicas para as atividades do evento e outras ações. Memória de Cálculo: 01 profissional x R\$ 1.250,00/mês x 4 meses = R\$ 5.000,00					
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039		
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua João José Godinho, 420					
<b>CEP:</b> 88506-080	<b>UF:</b> SC	<b>MUNICÍPIO:</b> 8183 - LAGES			
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.250,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 5.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>					
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.6; 2.8 Coordenação de produção: 02 profissionais responsáveis por: (a) gestão dos contratos, (b) criação de parcerias com movimento teatral no estado, (c) gestão dos serviços contratados, acompanhamento dos fluxos de trabalho, (d) definições sobre a grade de programação, (e) proposição de ações complementares e outras ações correlatas. Memória de Cálculo: 02 profissionais x R\$ 2.500,00/unidade x 02 meses = R\$ 10.000,00					
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039		
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua João José Godinho, 420					
<b>CEP:</b> 88506-080	<b>UF:</b> SC	<b>MUNICÍPIO:</b> 8183 - LAGES			
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 5.000,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 10.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>					
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.5; 2.7 - Coordenação executiva: 01 profissional responsável por: (a) elaboração de editais e chamadas públicas, (b) criação de planejamento do projeto e respectivo acompanhamento, (c) gestão de produção logística e técnicas para as atividades do evento e outras ações correlatas. Memória de Cálculo: 01 profissional x R\$ 1.700,00/mês x 03 meses = R\$ 5.100,00					
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039		
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua João José Godinho, 420					
<b>CEP:</b> 88506-080	<b>UF:</b> SC	<b>MUNICÍPIO:</b> 8183 - LAGES			
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.700,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 5.100,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>					
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.4; 2.6 - Coordenação de divulgação: 01 profissional para criação do planejamento de comunicação do projeto, acompanhamento dos demais serviços como (a) assessoria de imprensa, (b) site oficial do projeto, (c) comunicação institucional, (d) relações públicas com órgãos e instituições, (e) divulgação dos resultados e demais ações correlatas. Memória de Cálculo: 01 profissional x R\$ 2.500,00/mês x 02 meses = R\$ 5.000,00					
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039		
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua João José Godinho, 420					
<b>CEP:</b> 88506-080	<b>UF:</b> SC	<b>MUNICÍPIO:</b> 8183 - LAGES			
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 2.500,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 5.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>					
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.3; 2.5; 3.2 - Coordenação administrativo financeira: 01 profissional responsável pela (a) verificação de documentos, (b) autorização de despesas, (c) elaboração do relatório de atividades, (d) prestação de contas no portal do SICONS e outras ações correlatas. Memória de Cálculo: 01 profissional x R\$ 1.750,00/mês x 04 meses = R\$ 7.000,00					
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039		
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua João José Godinho, 420					
<b>CEP:</b> 88506-080	<b>UF:</b> SC	<b>MUNICÍPIO:</b> 8183 - LAGES			
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 1.750,00	<b>V.TOTAL:</b>	R\$ 7.000,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>					

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.2, 2.4, 3.1 - Contador: 01 profissional da contabilidade com registro no CRC. Responsável pelo monitoramento fiscal e contábil. Memória de cálculo: 01 contador x R\$ 550,00/mês x 03 meses = R\$ 1.650,00				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua João José Godinho, 420				
<b>CEP:</b> 88506-080	<b>UF:</b> SC	<b>MUNICÍPIO:</b> 8183 - LAGES		
<b>UNIDADE:</b> MÊS	<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 550,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 1.650,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> 1.1; 2.1 - Anúncio mídia social: publicação de anúncio nos canais de mídia social da organização, impulsionamento de publicações e posicionamento online. Memória de cálculo: 05 anúncios x R\$ 128,00 = 640,00				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 339039	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Rua João José Godinho, 420				
<b>CEP:</b> 88506-080	<b>UF:</b> SC	<b>MUNICÍPIO:</b> 8183 - LAGES		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 5,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 128,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 640,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				

### 9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339039	R\$ 100.000,00	R\$ 100.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>R\$ 100.000,00</b>			

## 10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao \_\_\_\_\_ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Proponente

## 11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

**Aprovado**

\_\_\_\_\_  
Local e Data

\_\_\_\_\_  
Concedente  
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

## 12 - ANEXOS

### Documentos Digitalizados do Convênio

---

**Nome do Arquivo:**

Termo de Fomento Assinado 2.pdf

Termo de Fomento Assinado 1.pdf

---